MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

Gabinete do Reitor

Av. Pasteur, 296, Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22.290-240
(21) 2542-4404 – reitor@unirio.br

www.unirio.br

1/1

Ofício nº 77/2020/GR/UNIRIO
Rio de Janeiro, 11 de junho de 2020

Aos Grupos de Trabalho Reordenamento Social, Acadêmicas e Pedagógicas e Governança

Assunto: Participação e obtenção de contribuições das entidades representativas dos três

segmentos da UNIRIO.

 Senhores Participantes dos Grupos de Trabalho:

1. Na última terça-feira, dia 9 de junho de 2020, realizamos uma reunião remota com o

Diretório Central de Estudantes (DCE) da nossa Universidade.

2. Nesse encontro, entre outras significativas pautas, debatemos a importância de

ampliarmos o atual modelo participativo formado por docentes, discentes e servidores

técnico-administrativos, indicados pelas Decanias dos cinco Centros Acadêmicos da

Universidade, na formulação de um plano relacionado à continuidade das atividades

acadêmicas e administrativas na UNIRIO.

3. Concordamos que o anseio demonstrado na reunião deve se refletir nas tomadas decisão

e na ampliação dos canais de participação.

4. Nesse sentido, solicito que os Grupos de Trabalho (GTs) incluam e permitam, no debate

atual, a participação e contribuição das entidades representativas dos três segmentos da

Universidade – discentes, docentes e servidores técnicos-administrativos – adequadas

aos interesses institucionais e às necessidades e peculiaridades da Comunidade

UNIRIO.

Atenciosamente,

Ricardo Silva Cardoso

Reitor

TTDD: 995.